Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

THADAta40

Oficio n° 310/2024 — GP

Casa José Correia de Oliveira

Glória do Goitá, 27 de maio de 2024.

Ao Tribunal de Contas.

Assunto: Cópia do Requerimento Verbal n° 164/2024
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-os cordialmente, é o presente para dar conhecimento, conforme anexo, acerca do
Requerimento Verbal acima referenciado. Tratando-se de um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que foi
aprovado por unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 27 de maio do ano em curso, para
as devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente.

J L 2 Aitl

C
José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goltá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° 1 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do

Regimento Interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

Sra. ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria Municipal de Cultura e Eventos um

PEDIDO DE INFORMAÇÃO, com esclarecimentos da seguinte informação? POR QUAL

MOTIVO GLORIA DO GOITÁ NÃO PARTICIPARÁ DA EDIÇÃO 2024 DA

FENEARTE?

JUSTIFICATIVA,

Senhor presidente e demais vereadores, a FENEARTE é considerada a maior

feira de artesanato da América Latina, esse ano de 2024 ocorrerá ente os dias 03 a

14 de julho e para surpresa dos artesãos de Glória do Goitá, nosso município não

participará.

Sabemos que a Fenearte é importante para gerar renda ao artesão, mas

principalmente para divulgar a identidade cultural muito forte que existe em nossa

cidade. São 11 dias de evento, em que os artesãos do município podem

comercializar suas peças decorativas e utilitárias e que por muitas vezes fazem

contatos que podem render frutos ao longo do resto do ano. Não participar deste

evento é uma perca muito grande e de uma irresponsabilidade da gestão municipal

imensurável. Infelizmente os nossos artesões é que irão arcar com as

consequências de não participar deste evento tão esperando ao longo do ano por

eles. Por tais motivos solicito a informação citada, do porquê nossa cidade não

garantiu a sua vaga na edição da FENEARTE 2024. Na certeza de contar com o

apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente. Solicito ainda, que se dê

conhecimento ao Ministério Público e Tribunal de Contas.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: • _ • /, /
Alberto Petfúe B. da Silva

Asst. Legislativo ort. 017/2016

Plenário Benedito de Souza Frreira. 27 de maio de 2024.

Vr&LUNGTON ANDRADE
VEREADOR/AUTOR WELLING'ON BISPO DE ANDRADE

Vereador
Matricula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriaclogoitátOginail.com